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Abstrakt (česky)

Práce sleduje způsob, jakým byli v soudobých narativních pramenech zobrazováni a

popisováni nájezdníci sužující Evropu v 9. a 10. století. Analýzou jednotlivých pramenů

dochází postupně k zformování pohledu tehdejších autorů na vikinské, maďarské a arabské

nájezdníky a následně na obraz nájezdníků jako na jeden celek, neboť obraz všech tří skupin

je z velké části shodný. Práce klade důraz na to, co o nich zkoumané prameny explicitně i

nevědomky říkají, ale zároveň také na to, co neříkají, či zamlčují. Mezi těmito prameny jsou

zastoupeny téměř všechny literární formy, které během těchto dvou století popisovaly řádění

nájezdníků, od kronik a análů, až po životopisy a dopisy. Díky rozsáhlosti působení útočících

národů jsou také použity prameny z různých geografických a kulturních oblastí Evropy a lze

sledovat rozdíly mezi nimi.

Snahou většiny autorů je obraz barbarského, jinověrného násilníka se zálibou

v plenění, zabíjení, nedodržování smluv a podobně. Navíc velmi často zlehčují nebo vůbec

nezmiňují jejich vojenské úspěchy. Z textů ale také vyvstávají i jiné aspekty, jako velká

vojenská zdatnost a snaha usídlovat se. Obraz je to tedy velmi komplexní a obsáhlý.

Abstract (in English):

This work pursuits the way in which the raiders harassing the Europe in 9th and 10th centuries

were portrayed in contemporary narrative sources. By analysing the individual sources, the

view of the authors of that time on Viking, Magyar and Arab raiders is gradually formed and

then the view on the raiders as whole because the view of all those three groups is largely

the same. This work emphasizes on the things the analysed sources say about them both

explicitly and unconsciously but also on the things they don’t say or don’t want to say.

Amongst these sources is represented almost every type of literal form, which described

raiding of the invaders during those two centuries, from chronicles and annals, to biographies

and letters Thanks to the extent of the operations of the raiding nations there are also sources

from different geographical and cultural regions of Europe and the distinctions can be

watched.

The effort of most of the authors is an image of a barbaric, unchristian rapist with

fondness in pillaging, killing breaking agreements etc. Moreover, they very often detract or

not even mention their military successes. But other aspects, like great military prowess and

endeavour for settling, are also evident form these texts. The image is therefore very complex

and comprehensive.
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Úvod

Evropa se v 9. a 10. století nacházela ve stavu, který nájezdníkům velmi přál. Franská říše,

kterou na začátku tohoto období vybudoval Karel Veliký, začala postupně slábnout a tříštit se

(a to i právě díky působení nájezdníků) a její nástupnické státy nebyly většinou schopny

nájezdníky odrazit a odradit od dalších útoků. Anglie byla díky rozdělení na sedm království

také málo odolná vůči nájezdům vikingů a částečná změna přišla až s nástupem Alfréda

Velikého na trůn Wessexu. Přesto ale definitivní konec vpádů přišel až s pozvolným nástupem

křesťanství ve Skandinávii a ovládnutím Anglie normanským vévodou Vilémem Dobyvatelem

(též potomkem vikingů). Nejroztříštěnější a také nejméně schopné nájezdnickou hrozbu potlačit

byly pak dvě oblasti: Irsko a jih Itálie.

Nebylo to jediné období, ve kterém by byla Evropa sužována problémem nájezdníků.

Většinou to však byla pouze jedna velká skupina, kdežto v 9. a 10, století to byly hned tři velké

proudy nájezdů na oblast, která by se tehdy dala označit za západní Evropu. Byli to vikingové,

přicházející ze Skandinávie, Maďaři, které by bylo možno označit za nástupce Hunů a Avarů a

kteří prováděli své nájezdy z Panonské nížiny, kam přišli z východních stepí, a Arabové útočící

z rozpálených pouští severní Afriky a Blízkého východu. Právě těmito třemi skupinami se bude

tato práce zabývat. Jelikož již bylo o všech třech napsáno mnoho odborných textů, pokusím se

obsáhnout téma, které není tolik využívané, a to, jak tyto nájezdníky vyobrazovaly soudobé

kroniky a jiné narativní prameny.

Práce tedy sestává ze tří kapitol, každá pokrývá jednu z nájezdnických skupin, v nichž

postupně jeden po druhém analyzuji jednotlivé vybrané prameny a snažím se co nejšířeji ukázat

jednotlivé aspekty obrazu, který v něm daná skupina zaujímá. Jádrem práce je kapitola první,

věnovaná vikingům. Je nejdelší a analyzuji v ní osm pramenů mezi nimiž jsou zastoupeny téměř

všechny literární formy té doby, které obsahovaly obsáhlé zmínky o Vikinzích, od análů, přes

kroniky a životopisy až po dopisy. Právě v této kapitole se snažím prozkoumat a analyzovat

vnímání nájezdnických skupin do co největší šířky a hloubky. Další dvě kapitoly jsou již kratší,

každá obsahuje rozbor tří pramenů, a jedná se již spíše o exkurzy do zobrazování maďarských

a arabských nájezdníků a sloužící ke komparaci se závěry vzniklými v první kapitole. Výsledky

práce tak budou dva. Prvním je zanalyzování zobrazování jednotlivých skupin v soudobých

pramenech, přičemž plně vypovídající bude vzhledem k počtu použitých pramenů pouze obraz

nájezdníků ze Skandinávie. A druhým výsledkem pak bude hromadný obraz nájezdníků jako

takových, vzniklý právě z porovnání obrazů jednotlivých skupin.
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Jak již vyplývá z výše uvedeného, základ bibliografie použité v mé práci tvoří edice

původních pramenů, které byly, se dvěma výjimkami, vzhledem k mým jazykovým

schopnostem v anglickém jazyce. Z pramenů použitých pro první kapitolu to je v prvé řadě

naprosto zásadní Anglosaská kronika1, ve vydání z roku 1914 a editovaná J.A.Gilesem. který

uspořádal i edici Old English Chronicles2, z níž jsem použil text Ethelwardovy kroniky a

Asserův Život krále Alfréda. Dalším velmi zajímavým zdrojem informací byly dopisy Alcuina

z Yorku hromadně vydané v knize Alcuin: His Life and Legacy3, sestavené Dalem Douglasem,

bývalým přednášejícím historie na Oxfordu. Dále to jsou edice dvou irských analistických děl:

Annals of Ireland: Three Fragments4 a Annals of Ulster, Otherwise Annals of Senat; A

Chrionicle of Irish Affairs From A.D. 431, To A.D. 1540.5 Jejich rok vydání je 1860 a 1887,

bohužel však žádné novější edice neexistují a je tedy nutno pracovat s těmito. Posledními

dvěma prameny k severským nájezdníkům je edice díla Bella parisiacae urbis6 franského

mnicha Abba a životopis mnicha a misionáře Anskara.7 Pro Maďary jsem použil edice děl

Dějiny Sasů8 saského mnicha Widukinda, Fuldských análů9 a Kroniku Regina z Prümu.10 Pro

arabské nájezdníky byl výběr nejsložitější, protože málo z těchto děl je přeloženo, ale dostupná

díla nakonec dotvořila mozaiku oblastí napadaných v 9. a 10. století o Byzanc, v díle císaře

Konstantina Porfyrogeneta De Administrando Imperio11, a jižní Itálii v Erchempertově Historia

Langobardorum Beneventorum12 a ve franských Annales Bertiniani.13

Mezi nejpodstatnější monografie použité v této práci patří The Northmen’s Fury: A

History of the Viking World14 Philipa Parkera, která velmi jasně a přehledně zpracovává celé

období vikinských nájezdů. Podobně pak pro Maďary funguje práce Antala Barthy, Hungarian

Society in the 9th and 10th Centuries.15 A v poslední řadě pro Araby v jižní Itálii to byla kniha

1 GILES, J. A. (ed.), The Anglo-Saxon Chronicle, London 1914.
2 GILES, J. A. (ed.), Old English Chronicles, London 1906.
3 DALES, Douglas, Alcuin: His Life and Legacy, Cambridge 2012.
4 O’DONNOVAN, John (ed.), Annals of Ireland: Three Fragments, Dublin 1860.
5 HENNESY, William M. (ed.), Annals of Ulster, otherwise Annals of Senat; A Chronicle of Irish Affairs From

A.D. 431, To A.D. 1540, Vol. I., Dublin 1887.
6 ABBO SANGERMANUS, Viking attacks on Paris: the Bella parisiacae urbis of Abbo of Saint-Germain-des-

Prés, Paris 2007.
7 ROBINSON, Charles H. (ed.), Anskar: The Apostle of the North, London 1921.
8 WIDUKIND, Dějiny Sasů, Praha 2016.
9 REUTER, Timothy (ed.), The Annals of Fulda, Manchester–New York 1992.

[…]


Erchemperta. Několikrát se pak ještě v případě křesťanského neúspěchu objevuje obrat

„odešli s nepořízenou“. A stejně tak je situace stejná i u arabských porážek, v jejichž

případě jsou někdy zmíněny i naprosto nevýznamné střety, v nichž ovšem zvítězili křesťané

a tím i jejich Bůh. Dozvíme se také, že stejně jako ostatní nájezdníci i Arabové působili

v křesťanských státech nejen jako nájemní vojáci, přičemž se s nimi nebáli paktovat

dokonce i biskupové, což svědčí o jejich vojenské zdatnosti. Spolupracovat se Saracény se

muselo výrazně vyplatit, když tím zároveň riskovali trest exkomunikace, který také často

přišel. K tomu navíc kdokoliv, kdo si Araby najmul riskoval, že bude zrazen, což je jev,
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který se také objevuje u všech tří nájezdnických skupin. Posledním výrazným jevem je, že

v případě Arabů se dozvíme i nemálo informací o fungování jejich vlastní říše. To je však

dáno charakterem díla císaře Konstantina Porfyrogeneta, které je primárně politickou

příručkou k vládnutí a znalost poměrů u svých bezprostředních sousedů, navíc tak

výbojných jako Arabové, byla pro byzantské vládce nezbytnou.
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4. Závěr

První cíl práce, tedy získat obraz vikingů, Maďarů a Arabů analýzou vybraných pramenů jsem

prezentoval v závěru jednotlivých kapitol. Nyní tedy ještě zbývá sestavit všeobecný obraz

nájezdnických skupin v 9. a 10. století tak jak jej lze získat ze soudobých narativních pramenů.

Všechny tři obrazy se v zásadě velmi protínají. Největší rozdíly se objevují v jejich

pojmenovávání, kdy jsou sice všechny tři skupiny označovány etnicky a vikingové a Arabové

pak i nábožensky, ale ne stejným stylem. V případě pojmenování etnického je opravdu správné

pouze pojmenování Maďaři, označení Dánové a Arabové jsou zjednodušující, protože zahrnují

i jiné národy, což sice někteří autoři rozlišují, ale těch je pouze minimum. Náboženské označení

Arabů Saracéni je neutrálního zabarvení, což odráží vztah katolické církve k islámu, kdežto

označování vikingů za pohany je značně pejorativního rázu. Jediné označení, které se vyskytne

u všech tří skupin je „rasa Satanova“ a „plémě ďáblovo“, což je ovšem značně minoritní

záležitost. Všeobecně je navíc náboženství akcentováno pouze u vikingů, u ostatních dvou

skupin překvapivě prakticky vůbec.

Tou nejzásadnější charakteristikou všech tří skupin jsou samozřejmě samotné nájezdy

a s nimi spojené plenění. To je poněkud překvapivě u všech tří zaznamenáváno prakticky stejně,

s odchylkami danými různým pozadím autorů. Vždy, pokud se autor o nějakém plenění zmíní,

zmíní se pouze o poškozené oblasti, ne o jednotlivých místech, která řádění podlehla. Pokud se

tak stane, jedná se bezvýhradně o důležitá mocenská nebo náboženská centra, případně o místa,

k nimž má autor nějaký osobní vztah. S tím souvisí i zapisování bitev mezi místními a

nájezdníky. V jejich případě jsou totiž vždy výhry domácích nad cizinci zmíněny i v případě,

že se jednalo i o zcela bezvýznamné potyčky. Naopak výhry nájezdníků jsou zmíněny pouze

pokud měly nějaký výrazný dopad, buď v nich zemřel nějaký významný šlechtic, nebo dokonce

panovník, nebo výsledkem bitvy změnilo velké nebo významné území svého vlastníka. S tím

pak souvisí i vojenská zdatnost útočících národů. Ta je vzhledem k jejich dlouhodobým

úspěchům zcela neoddiskutovatelná, přesto ji však autoři textů málokdy záměrně zmiňují. Na

druhou stranu se jim ji nedaří zcela zakrýt a při čtení textů vždy více či méně vypluje na povrch.

Poslední vlastností, která s touto oblastí souvisí je unášení zajatců a jejich prodej do otroctví.

To se nejvíce objevuje u Maďarů, ale zmínky o něm lze nalézt i u ostatních a jde zřejmě také o

jeden ze společných projevů nájezdníků. Tím bylo také časté porušování smluv, nejčastěji

mírových, což pro změnu nejvíce činili vikingové, ale stejně jako se zajatci se jedná o společnou

vlastnost značně iritující autory zkoumaných textů.
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Mezi poslední společné faktory patří spolupráce s napadaným obyvatelstvem, ta se pojí

právě s výše zmiňovanou vojenskou zdatností. Ta totiž evidentně byla natolik vysoká, že

některým nevadilo, že se spojují s nekřesťanskými pleniteli jejich vlastních zemí, navíc když

jim za to často hrozily politické i náboženské postihy. Ty ovšem buď nebyly dostatečně vysoké,

aby případné kolaboranty zastrašili, nebo jde o autorskou licenci a žádné reálné postihy ani

nehrozily. V neposlední řadě se pak ještě od autorů analyzovaných textů dozvíme o částečných

kolonizačních snahách útočících národů, které, s výjimkou Maďarů, buď obsadily dobytá

města, nebo dokonce celá území. Místní navíc velmi pečlivě sledovali pohyb přesouvajících se

nájezdnických tlup a armád, což svědčí o velkém strachu, který tito bojovníci budili.

S výjimkou textů De Administrando Imperio císaře Konstantina VII. a Vita Ansgari mnicha

Rimberta se nedozvíme prakticky nic o vnitřním fungování v domovských zemí vikingů,

Maďarů a Arabů. I přesto je však obraz, který nám autoři narativních pramenů 9. a 10. století

velmi pestrý a plný velmi zajímavých jednotlivostí.
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