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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Ondřej Purchart

Název práce: Obraz nájezdníka v narativních pramenech 9. a10. století

Jméno vedoucího práce: doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor těží zejména z vydaných pramenů; pokud jde o odbornou literaturu, spoléhá především

a díla syntetické povahy v angličtině. Stranou tak zůstala část německé, popřípadě

francouzské produkce

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným
v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

Interpretace pramenů je korektní, nicméně někdy chybí reflexe odborné literatury (viz 1.

Heuristika)

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1-2
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:
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Autor práce předložil zdařilou analýzu relevantních kronikářských textů, jejichž autoři
nějakým způsobem reagovali na etnosociální, politické a kulturní změny v Evropě v období
stěhování národů. Dokázal je interpretovat konformně s historickou metodou a vysvětlil i
pravděpodobné způsoby pohledů a vnímání nájezdníků soudobými elitami. Přínos práce
spočívá především v poukazu na proces, jak se pravděpodobně utvářel středověký stereotyp
vnímání nositele odlišného náboženství, kultury a každodenních zvyklostí, včetně toho, které
stránky takové charakteristiky unikali pozornosti. Dílu by však slušelo hlubší a pevnější
ukotvení v současném stavu bádání.
___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

___________________________________________________________________________

Navržená známka:

Výborně – velmi dobře

Datum: 2. září 2017 Podpis: